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Dette Forslag lian nu behandles sam- 
tidig med det før foreliggende Forslag. 

Märott: Som Repræsentant for en af 
de større Provinsbyer kunde jeg ogsaa øn- 
ske at sige et Par Ord under denne For- 
handling, der drejer sig om at give Folket 
lige Ret i Lovgivningsanliggender uden 
andre Hensyn end dem, Grundloven hjemler. 
Det er fra anden Side hævdet, at denne 
Sag burde ordnes ved Grundlovsændring, 
og der er nu fra Højres Side fremsat et 
Forslag, som ogsaa noget gaar i den Ret- 
ning. Det Forslag, det ærede. Medlem for 
Thisted (N. Andersen) fremsatte, gaar ud 
paa en midlertidig Ordning, indtil ; en 
Grundlovsændring kan gennemføres. Jeg 
vil tillade mig at sige, at dette Forslag be- 
tyder jo kun en ganske midlertidig For- 
anstaltning til at ophæve det uheldige For- 
hold, hvorunder vi leve, og det fore- 
kommer mig ogsaa, at det paa flere 
Punkter strider mod den Opfattelse, der 
har gjort sig gældende i de Henvendelser, 
der ere skete fra Byerhvervsorganisationer- 
nes Side til Regeringen angaaende denne 
Sag. I det hele forekommer det mig, at 
Tendensen under denne Forhandling fra 
visse Sider gaar ud paa at udskyde dette 
Spørgsmaal i en uvis Fremtid. Jeg er 
ganske paa det rene med, at Antallet af 
Folketingskredse bør ordnes endeligt 
ved en Grundlovsændring, men paa den 
anden Side forekommer det mig, at vi 
hurtigst mulig bør skride til at indføre 
en retfærdig Repræsentation her paa Rigs- 
dagen, den Repræsentation, der altsaa skal 
vedtage den ny Tilstand i Henhold til den 
ny Grundlovsbestemmelse. 

Vi kunne alle være enige om, at den 
nuværende Tilstand er ganske uanstændig. 
Grundlovens Bud er klart nok, at Antallet 
af Folketingsmænd skal være omtrent efter 
Forholdet I Medlem til 1.6,000 Indvaanere, 
og selv om denne Fordeling ikke kan være 
absolut matematisk, saaledes som den 
ærede Konseilspræsident sagde før, kan 
denne Bestemmelse dog i alt Fald ikke 
fortolkes saaledes, at der et Sted kan være 
opad 50,000 Indbyggere i en Kreds og kun 
11-12,000 i en anden. I det hele synes 
den sidste Valgkredsinddeling at være fore- 
gaaet saaledes, at man forsætlig har villet 
fàörisere Landet paa Byernes Bekostning. 

Jeg er enig med det ærede Medlem for 
Holbæk (Fogtmann) i, at Grænsen ikke 
skal drages mellem Stenbroen og Agrar- 
marken, men vi maa paa den anden Side 
heller ikke være blinde for, at der allige- 
vel er store almene Byinteresser, som let 
tilsidesættes, naar Folkerepræsentationen 
er sammensat paa en ensidig Maade, som 
Tilfældet i Øjeblikket er. 

Den ærede Repræsentant for Assens 
(Berntsen) spurgte før, hvornaar Byinter- 
esserne vare tilsidesatte her i Tinget. 
Jeg vil sige til det ærede Medlem, at hele 
hans Tale vidnede i Virkeligheden om en 
eneste stor Tilsidesættelse af Byinteres- 
serne. Det ærede Medlem vil ikke være 
med til hurtigst muligt at gennemføre en 
Forandring i den bestaaende Valgkreds- 
ordning, og det ærede Medlem maa jo 
være klar over, at netop dette Forhold er 
en stor Tilsidesættelse og en stor Uretfær- 
dighed overfor Byerne. Det ærede Medlem 
sagde, at vi skulde handle i Grundlovens 
Aand, men det forekommer mig, at hans 
Tale gik ud paa lige det modsatte, at vi 
ikke skulde handle i Grundlovens Aand, 
vi skulde ikke i Øjeblikket gennemføre 
det, som Grundloven byder os med Hen- 
syn til Fordelingen af Folketingskredsene. 
Det _ forekommer mig ikke, at han var i 
særlig Overensstemmelse med Grundlovens 
Aand, og det er jo saaledes, at de største 
Kredse findes i Byerne, og de smaa Kredse 
ere Landkredse. Det er allerede nævnt 
her, at f. Eks. Frederiksbergs 2den Kreds 
홢ved sidste Folketælling talte 46,400 Ind- 
byggere, medens den ærede Landbrugs- 
ministers Kreds tæller 11,743 Indbyggere. 
Det er ogsaa nævnt, at København og 
Frederiksberg, som nu have 15 Kredse, 
ifølge Folketallet skulde have 30. Der- 
efter følger saa alle de større Provinsbyer. 
Aarhus By har nok til 3 Kredse, men maa 
nøjes med 2, og endda følger der meget 
af Landdistriktet med. Odense har nu 2 
Kredse, men saaledes som de 2 Kredse nu 
ere, er der nok til 3, og saaledes kunde 
man for de større Byers Vedkommende 
vise, hvorledes Forholdene ere uretfærdige 
og ganske uanstændige. 

Byerne faa derved en ringere Indfly- 
delse paa Lovgivningsmagten end Land- 
boerne. Det er, som om Bybefolkningen 
regnes for en Slags 2den Klasses Vælgere, 


